
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Komárek Antonín 

(1900 - 1983) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 701 

evidenční pomůcka č. 182 
 
 
 

Šťovíček Jan 
Praha 1997  





Ing. Antonín Komárek (1900 – 1983) 
 

Fond ing. Antonín Komárek obsahuje autorovu sbírku excerpčního a přípravného materiálu 

k dějinám chemie a alchymie od nejstarších dob do konce 18. století. Materiál se vztahuje jak 

k dějinám alchymie a chemie, tak k dějinám světové alchymie a chemie. Vedle excerpčního materiálu 

uspořádaného tématicky a chronologicky do určitých celků jsou tu také excerpta z celých knih. Celky 

na sebe navazují, ale místy se překrývají a opakují. Excerpovaný materiál není datován. 

Uspořádání fondu respektuje systém, který zanechal ing. Antonín Komárek, přestože se místy 

celky překrývají a opakují. Komárek tyto celky označil pořadovými čísly a dal jim jistou posloupnost. 

Proto Komárkův systém při pořádání byl zachován. Sbírka obsahuje 10 kartonů. 

 



sign.  obsah   k. č. 

 
1  Dějiny chemie od nejstarších dob až do 13. století. 9 [1920]-[1983] 1 

2  Pozůstatky alchymistické literatury (podle Lippmanna). 12 [1920]-[1983] 1 

3  Serge Hulin: Alchymie. 11 [1920]-[1983] 1 

4  Alchymie na Západě. 4 [1920]-[1983] 1 

5  H. E. Fierz-David: Die Entwicklungsgeschichte der Chemie. 10 [1920]-[1983] 1 

6  Chemie a alchymie (podle Lippmanna). 9 [1920]-[1983] 1 

7  Řecká filosofie (předsokratikové). 3 [1920]-[1983] 2 

8  Alchymie v českých zemích I. (12.-16. století). 31 [1920]-[1983] 2 

9  Alchymie v českých zemích II. 43 [1920]-[1983] 2 

10  O vývoji české chemie. 22 [1920]-[1983] 3 

11  O vývoji české chemie - Rudolf II. 14 [1920]-[1983] 3 

12  Čistnáři a zlatodějové (alchymisté) v českých zemích I. 19 [1920]-[1983] 3 

13  Alchymie I. 15 [1920]-[1983] 4 

14  Alchymie II. 12 [1920]-[1983] 4 

15  Staré alchymistické rukopisy. 12 [1920]-[1983] 4 

16  Poznámky o alchymii a alchymistech (Kubelka). 7 [1920]-[1983] 5 

17  Slovensko, různé. Dějiny, alchymie, hutnictví. 5 [1920]-[1983] 5 

18  W. Strube: Der historische Weg der Chemie. 4 [1920]-[1983] 5 

19  E. E. Ploss - H. Roosen-Runge: Alchimia. 4 [1920]-[1983] 5 

20  David Stolcius de Stolzenberg: La jardine chymique. 1 [1920]-[1983] 5 

21  Alchymie od nejstarších dob, zlatodějství. 8 [1920]-[1983] 5 

22  Alchymie: Indie, Čína, Židé. 2 [1920]-[1983] 6 

23  Arabská alchymie. 3 [1920]-[1983] 6 

24  Alchymie ve 13.-14. století. 20 [1920]-[1983] 6 

25  Rudolf II. a alchymisté. 20 [1920]-[1983] 6 

26  Faustův dům. 7 [1920]-[1983] 7 

27  Podklady pro Faustův dům. 2 [1920]-[1983] 7 

28  Útrobí iatrochemie. Užitá chemie v době iatrochemie. 15 [1920]-[1983] 8 

29  Údobí flegistonové od Boyleho až po Lavoisera. Počátky nové chemie. 2 [1920]-[1983] 8 

30  Dějiny kovů a historie metalurgie u starověkých národů. 9 [1920]-[1983] 9 

31  Sklářství. 14 [1920]-[1983] 9 

32  Literární prameny v alchymii. 12 [1920]-[1983] 9 

33  Materiály k dějinám alchymie a chemie (portréty alchymistů aj.). 39 1902-1946 10 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
701  Ing. Antonín Komárek 
Archiválie z let: 
Ráz činnosti: chemie, alchymie 
Ráz fondu: sbírka rukopisů – pozůstalost 
Množství archiválií: 10 kartonů 
Získáno od: Karolina Komárková, Praha 8, Thámova 23 
Získáno kdy: 21. 3. 1983 
Pořádal: Dr. Jan Šťovíček, červen 1997 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 29. 5. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 10 ([1920]-[1983]) – inv. č. 1-33 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 14 ([1920]-[1983]) – inv. č. 33 
-fotografické archiválie: kinofilmy: 5 ([1920]-[1983]) – inv. č. 33 
-tisky: tisky po roce 1800: 4 (1902-1949) – inv. č. 33 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 33 
 
 
ověřená metráž archiválií: 1,0 bm 
 


